

Table with subscription rates: Bilbao'koa 9,00 Irko. Iru Ilez, Bilbao'atazkua, 11,25, Idazki-Izunmona 62,00 urtez, Atzarrijetakuak 112,50

Euzkeldun barrien lanak Errijetatik

Elaien edestitxua

izan zan biotz-ikara ilunaufe edef atan elaiaren kabian sortu zana! Gaba geldiro geldiro mendietatik beru jasten asi zan. Eguzkia mendi-ostean ostendu ondoren, txoriak gabeko atsedan-bila euren kabietara eginalan yoyazan eta un atan goriz jantzita agertzen zan izadi gustia, laster gau-iluntasunean bilduta geldituko zan.

Onetan egozala neskatila lirain bat eldu zan. Neskatila arek nebeak ebazan mutikoak eta bere biotz-zabalatasunez eta ontasunez umezurtzak zirala aizu eragin eutsen. Zer dagizue or? Zer gaitik oienbesteko poza? Elai bat-yardetsi eutsen mutiko batek-artu dogu ta ikustekoak izango dira biar beragaz egingo doguzan jolasak!

Abertzaliak garala

Askok esaten dogu zoli ta sutu olaf afusk kukufuku egiten daben antzera norberen bulafak lerdan ta gangaf atarata, abertzaliak garala. Egija: Ixen au ezin da inori ukatu. Zelan ukatuko dautsago inori azkatasuna ba? dauke ludi-biztanle gustijak gura da-bena egiteko be Gixatz Donia'ren magaletik iges-egin bark bada? Ori ezin. Bakotxaren eritxi ta oldozpenaren jabe gara. Ofetarako emon eskun danoi Goukua'k. Baño, Ezta naiko abertzale ona, sutsuba, bulafsuba eta onen antzoko beste gauza asko, batek esatia. Ez. Auzuak epatu biar gabube danok onak ala txafak garan. Beste inok ez. Diñotan au biderik zuzenena dala uste dot. Egija eta Bai: Egija da. Abertzale onak ixateko erakusmeak be on-onak ixaten dira. Onetzaz eredu edef ta ikaskafijak daukaguz Euzkad'i'n eta beste onen antzoko Abefi jopu askotan be.

Kene zenbat gauza on ta ikaskafi az-tuta; zenbat bide zuzen itxia; zenbat argi-zuri ilunduta. Eta dana "mata-sun" izpizjak euzkotaf biotzetatik iges-eginda dagolako. Atxerfi usahagaz ge-ture gogauk ustelduta dagozalako. Eta azkenez, Abefija be gixti-gixti esagutun dogulako.

MOTRIKO

Befi sala.—Aroa ba'oaikigu apurka-apurka egualdia gogortzen. Oraixten gabiltz ego aietan plei-plei, ta urena kambo aizeak eta eurikak samindu bear. Auferantz eguzki epelaren arimoan norik lezakean... —Arantzaleak negu-arloa'ri lotuak dira, korda eginen. Ez dira guziak patxarako. Itxasora irtetzeko ezer ez dutenak badute izane zertzaz estutu. Karnata duten bakafak irten dira aurre egunotan papardotara. Ez dutenak bila eginen.

SEGURA

Calvo Sotelo.—Jaun onek igandean Donostia'n egin zuan itzaldia entzutera jaun ziran emengo iru edo lau "karlista pin" ere. Orain ikusi bearko abertzaleoi esu emateko bainemik ekafi zuten. —Osakuntza.—Osakuntza edo operazioa Tolosa'n eginda obeto dagola entzun dogu Inaz'taf Joseba. ;Laister ondo etzeratzea opa ditgul!

IBARIKA (BARIKA)

Ikastola bafia.—Aspaldiko urtiotan ordua be izan da-ta, noz edo noz, asi dira Goyer'i'n eskola bafia egiten. Urte bi onaitan ontzat emon-da egon da baña, ardurea dabekaz eztabe dirurik laga gura izan.

"Orereta," ko izparrak

Emen gutoz gaur ere asteroko xaltxa maniatzera. Pelota-xaltxa alegia. Xaltxa goxoak izaten eppardira ba, galdute bestela igarotako igandean "Orereta," n izan ziran pelotaz leel. Biazko zuputzen irten ziran alajafetan. Lengo igan'eko partidok onak izan ba ziran datofenekoa ez dira itxuraz matalagoak. Begira hortuz jokatzan duten!

"Iparragirre" Errenderi'n

Datofen igandez, Azaroak 17, antzetzuko da lengo aldir Efender'i'n Labayan'daf Joseba Andoni'ren iru atal dun "Iparragirre" deriztan antzerki bikaña. Garbi azaltzen da antzerki edef ortan Ipafagife "Gernika"ko Arbola 'ren' eresi ta kanta sumatzalearen bitzita arloteta ta bere azken tristea.

Mendigoxale "Aberkoi - Batza"

Euzko-Alderdi Jeltzalia'ren ardurapian Gastiak, be, zeozter egin gura dabela-ta, eldiñari yagokoz. Aspaldijon ixilik egon diralako, batzaldi aundien batzu egitekaritan dagoz. Euzko-Alderdi Jeltzalia'ren ardurapian dagozan gastiak eta Sabin Irakasie matieren irakatsijal bidez ibili gura yakezanak, batzaldi ikuskafija asman dabe. —Ba, gizona, ederto egina. Orain, ori ama itz ordurako, Munazurieta'raiko beste bat lortuten dozun ikusi ;(orl lortu dozun lez!), bestala bear barik geldituko zarieta.

MOTRIKO

txu bat besapean artuta, platanu-saltzale bat agertu zan emetik. Uste-uste barik, emakume batzul bere platanu-txuak sakarazo eziñik urdurien inar-dunian, gure alkatea aurkeztu elkion bertara. —Ni'ri platanu bat ezpa'damostazu, eri onetan saltzea galerez egingo dautzu.—esan eutsan beste barik. —Platanu bat niri, gaxo oni, kentzea—erantzun eutsan saltzaleak—n-zure umien ogi kondo bat kentzea do-zu; baña, ;nor zara zu, ofelan mintzatzen zaran ori? —Ni? Ni efiko ugazabea nozul Kifru egifaz "aor dozu ba" esan-da, emon egin eutsan platanua. An ziran-ak, alkatearen egite au begi txafakaz ikusi eben. Eurotariko emakume batek, lendik be ainebat gauza euzala kol-kotik urten gurean-ta, onelan esan eutson: —Efiko ugazabea ta, zeure etxekoa be, izango zara zu, baña nire etxian ez da neure gizona baño beste ugaza-barik, bai? ta urengoan, lengunian inor etxian etzala ta ofetarako baimen barik sartu ziñan lez ezara zure etxera sartuko gero. Entzun?

MASARIA

Elizkizunak. — Garbiñolik arimen -aldeko bederatzirena, lengo igandez amatu zan. Ori zala-ta, egun ofetako afatsaldez, gure txamburu jaunak, garbiñolijataz, berbaldi egokija egin euskun. Goyan bezoz. —Juan-Etofiak.—Elorio'ra jaun zan Ariznabarfeta'tar Atanase irakaslemia. —Bilbao'tik etofi zan Gafido'tar Imanol. —Egubazenez egon ziran emen, Garamendi'tar Kandida, Saffionandi'tar Joseba Mirena, Lafañaga'tar Jon eta Arutza'tar Eroman Durango'ko aberdi-kiak, eta Garamendi'tar Miren emakume begikua.

"Orrereta," ko izparrak

Emen gutoz gaur ere asteroko xaltxa maniatzera. Pelota-xaltxa alegia. Xaltxa goxoak izaten eppardira ba, galdute bestela igarotako igandean "Orereta," n izan ziran pelotaz leel. Biazko zuputzen irten ziran alajafetan. Lengo igan'eko partidok onak izan ba ziran datofenekoa ez dira itxuraz matalagoak. Begira hortuz jokatzan duten!

"Iparragirre" Errenderi'n

Datofen igandez, Azaroak 17, antzetzuko da lengo aldir Efender'i'n Labayan'daf Joseba Andoni'ren iru atal dun "Iparragirre" deriztan antzerki bikaña. Garbi azaltzen da antzerki edef ortan Ipafagife "Gernika"ko Arbola 'ren' eresi ta kanta sumatzalearen bitzita arloteta ta bere azken tristea.

ZEANURI

Arana-Goiri'taf Sabin'en ufte ufena Datofen ilaren lengo egunean ospatu-tuko da Deun Ixidor eleazan. Jaupka, jaunaitze eta gantzikoen bafi, beste igandian emongo da.

Euzko-Alderdi Jeltzalia'ren ardurapian

Gastiak, be, zeozter egin gura dabela-ta, eldiñari yagokoz. Aspaldijon ixilik egon diralako, batzaldi aundien batzu egitekaritan dagoz. Euzko-Alderdi Jeltzalia'ren ardurapian dagozan gastiak eta Sabin Irakasie matieren irakatsijal bidez ibili gura yakezanak, batzaldi ikuskafija asman dabe. —Ba, gizona, ederto egina. Orain, ori ama itz ordurako, Munazurieta'raiko beste bat lortuten dozun ikusi ;(orl lortu dozun lez!), bestala bear barik geldituko zarieta.

MOTRIKO

txu bat besapean artuta, platanu-saltzale bat agertu zan emetik. Uste-uste barik, emakume batzul bere platanu-txuak sakarazo eziñik urdurien inar-dunian, gure alkatea aurkeztu elkion bertara. —Ni'ri platanu bat ezpa'damostazu, eri onetan saltzea galerez egingo dautzu.—esan eutsan beste barik. —Platanu bat niri, gaxo oni, kentzea—erantzun eutsan saltzaleak—n-zure umien ogi kondo bat kentzea do-zu; baña, ;nor zara zu, ofelan mintzatzen zaran ori? —Ni? Ni efiko ugazabea nozul Kifru egifaz "aor dozu ba" esan-da, emon egin eutsan platanua. An ziran-ak, alkatearen egite au begi txafakaz ikusi eben. Eurotariko emakume batek, lendik be ainebat gauza euzala kol-kotik urten gurean-ta, onelan esan eutson: —Efiko ugazabea ta, zeure etxekoa be, izango zara zu, baña nire etxian ez da neure gizona baño beste ugaza-barik, bai? ta urengoan, lengunian inor etxian etzala ta ofetarako baimen barik sartu ziñan lez ezara zure etxera sartuko gero. Entzun?

MASARIA

Elizkizunak. — Garbiñolik arimen -aldeko bederatzirena, lengo igandez amatu zan. Ori zala-ta, egun ofetako afatsaldez, gure txamburu jaunak, garbiñolijataz, berbaldi egokija egin euskun. Goyan bezoz. —Juan-Etofiak.—Elorio'ra jaun zan Ariznabarfeta'tar Atanase irakaslemia. —Bilbao'tik etofi zan Gafido'tar Imanol. —Egubazenez egon ziran emen, Garamendi'tar Kandida, Saffionandi'tar Joseba Mirena, Lafañaga'tar Jon eta Arutza'tar Eroman Durango'ko aberdi-kiak, eta Garamendi'tar Miren emakume begikua.

"Orrereta," ko izparrak

Emen gutoz gaur ere asteroko xaltxa maniatzera. Pelota-xaltxa alegia. Xaltxa goxoak izaten eppardira ba, galdute bestela igarotako igandean "Orereta," n izan ziran pelotaz leel. Biazko zuputzen irten ziran alajafetan. Lengo igan'eko partidok onak izan ba ziran datofenekoa ez dira itxuraz matalagoak. Begira hortuz jokatzan duten!

"Iparragirre" Errenderi'n

Datofen igandez, Azaroak 17, antzetzuko da lengo aldir Efender'i'n Labayan'daf Joseba Andoni'ren iru atal dun "Iparragirre" deriztan antzerki bikaña. Garbi azaltzen da antzerki edef ortan Ipafagife "Gernika"ko Arbola 'ren' eresi ta kanta sumatzalearen bitzita arloteta ta bere azken tristea.

ZEANURI

Arana-Goiri'taf Sabin'en ufte ufena Datofen ilaren lengo egunean ospatu-tuko da Deun Ixidor eleazan. Jaupka, jaunaitze eta gantzikoen bafi, beste igandian emongo da.

Euzko-Alderdi Jeltzalia'ren ardurapian

Gastiak, be, zeozter egin gura dabela-ta, eldiñari yagokoz. Aspaldijon ixilik egon diralako, batzaldi aundien batzu egitekaritan dagoz. Euzko-Alderdi Jeltzalia'ren ardurapian dagozan gastiak eta Sabin Irakasie matieren irakatsijal bidez ibili gura yakezanak, batzaldi ikuskafija asman dabe. —Ba, gizona, ederto egina. Orain, ori ama itz ordurako, Munazurieta'raiko beste bat lortuten dozun ikusi ;(orl lortu dozun lez!), bestala bear barik geldituko zarieta.

Gayak

"PEDRO MARI"

Gauf afatsaldeko iru ta erdijetan Durango'ko "Astarloa-Etxia," n antzetzuko dan antzerki abefkoyari olantxe deritxo: "Pedro Mari". Baztan'go "Pagogaña" basetxeko mutil-mofosko emifina zan "Pedro Mari". Egun baten, atzefirantz juateko asmoz, Cadiz'erako bidia aftu eban. Eta bide-ziaf Joyela idoro eban ostatu baten bere mañiaz eguala gudari batzuk uferatu yakazan, eta eurakin eruateko bidian imili eben.

Garbitasuna, berriz, gaste...

Eliza katolikuk zegañik biatu eta -dauz jaupari, lekalde ta lekainak gar-bijak ixaten? Oso-oso ta adore gunitz gogauk zerurtzen lana egin dagi-jen. Eta amaika garaien ikuskafi lotu-tan Eliza Katoliko Deuna'k. Zen-bat zihopa edo martil...

"Orrereta," ko izparrak

Emen gutoz gaur ere asteroko xaltxa maniatzera. Pelota-xaltxa alegia. Xaltxa goxoak izaten eppardira ba, galdute bestela igarotako igandean "Orereta," n izan ziran pelotaz leel. Biazko zuputzen irten ziran alajafetan. Lengo igan'eko partidok onak izan ba ziran datofenekoa ez dira itxuraz matalagoak. Begira hortuz jokatzan duten!

"Iparragirre" Errenderi'n

Datofen igandez, Azaroak 17, antzetzuko da lengo aldir Efender'i'n Labayan'daf Joseba Andoni'ren iru atal dun "Iparragirre" deriztan antzerki bikaña. Garbi azaltzen da antzerki edef ortan Ipafagife "Gernika"ko Arbola 'ren' eresi ta kanta sumatzalearen bitzita arloteta ta bere azken tristea.

ZEANURI

Arana-Goiri'taf Sabin'en ufte ufena Datofen ilaren lengo egunean ospatu-tuko da Deun Ixidor eleazan. Jaupka, jaunaitze eta gantzikoen bafi, beste igandian emongo da.

Euzko-Alderdi Jeltzalia'ren ardurapian

Gastiak, be, zeozter egin gura dabela-ta, eldiñari yagokoz. Aspaldijon ixilik egon diralako, batzaldi aundien batzu egitekaritan dagoz. Euzko-Alderdi Jeltzalia'ren ardurapian dagozan gastiak eta Sabin Irakasie matieren irakatsijal bidez ibili gura yakezanak, batzaldi ikuskafija asman dabe. —Ba, gizona, ederto egina. Orain, ori ama itz ordurako, Munazurieta'raiko beste bat lortuten dozun ikusi ;(orl lortu dozun lez!), bestala bear barik geldituko zarieta.

"PEDRO MARI"

Gauf afatsaldeko iru ta erdijetan Durango'ko "Astarloa-Etxia," n "Pedro Mari" antzetzuko dabe. Antzetzukun au ikusten jaun barik abetzale bat bera be elitzake geratu bina. Abefijaren egiten doguna, geure on-afien egiten doguna da.

Garbitasuna, berriz, gaste...

Eliza katolikuk zegañik biatu eta -dauz jaupari, lekalde ta lekainak gar-bijak ixaten? Oso-oso ta adore gunitz gogauk zerurtzen lana egin dagi-jen. Eta amaika garaien ikuskafi lotu-tan Eliza Katoliko Deuna'k. Zen-bat zihopa edo martil...

"Orrereta," ko izparrak

Emen gutoz gaur ere asteroko xaltxa maniatzera. Pelota-xaltxa alegia. Xaltxa goxoak izaten eppardira ba, galdute bestela igarotako igandean "Orereta," n izan ziran pelotaz leel. Biazko zuputzen irten ziran alajafetan. Lengo igan'eko partidok onak izan ba ziran datofenekoa ez dira itxuraz matalagoak. Begira hortuz jokatzan duten!

"Iparragirre" Errenderi'n

Datofen igandez, Azaroak 17, antzetzuko da lengo aldir Efender'i'n Labayan'daf Joseba Andoni'ren iru atal dun "Iparragirre" deriztan antzerki bikaña. Garbi azaltzen da antzerki edef ortan Ipafagife "Gernika"ko Arbola 'ren' eresi ta kanta sumatzalearen bitzita arloteta ta bere azken tristea.

ZEANURI

Arana-Goiri'taf Sabin'en ufte ufena Datofen ilaren lengo egunean ospatu-tuko da Deun Ixidor eleazan. Jaupka, jaunaitze eta gantzikoen bafi, beste igandian emongo da.

Euzko-Alderdi Jeltzalia'ren ardurapian

Gastiak, be, zeozter egin gura dabela-ta, eldiñari yagokoz. Aspaldijon ixilik egon diralako, batzaldi aundien batzu egitekaritan dagoz. Euzko-Alderdi Jeltzalia'ren ardurapian dagozan gastiak eta Sabin Irakasie matieren irakatsijal bidez ibili gura yakezanak, batzaldi ikuskafija asman dabe. —Ba, gizona, ederto egina. Orain, ori ama itz ordurako, Munazurieta'raiko beste bat lortuten dozun ikusi ;(orl lortu dozun lez!), bestala bear barik geldituko zarieta.